8 Alia autem ceciderunt in terram bonam, & dabant fructum, hoc centum, hoc autem

τα, ὃ δὲ τριάκοντα.

9 Οὐχὶ ἔχων ὥτα ἀκούειν, ἀπούετω.

10 Καὶ προσελθόντες οἱ μαθηταὶ, εἶπον αὐτῷ· Διατί ἐν παραβολαῖς λαλεῖς αὐτοῖς;

11 Οὐ δὲ ἀποκριθεὶς εἶπεν αὐτοῖς· Ότι ὑμῖν δέδοται γνῶναι τὰ μυστήρια τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν. ἕκείνοις δὲ οὐ δέδοται.

12 Οὕτις γὰρ ἔχει, δοθήσεται αὐτῷ, καὶ περισσευκόστεται· οὕτις δὲ οὐκ ἔχει, καὶ ὁ ἔχει, θρήσκεται ἀπ' αὐτοῦ.

13 Διὰ τοῦτο ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λαλῶ, ὅτι βλέποντες οὖν βλέψουσι, καὶ ἀκούοντες οὐκ ἀκούσουσιν, οὐδὲ συνιοῦσι.

14 Καὶ ἀναπληροῦται ἐπ' αὐτοῖς ἡ προφητεία Ἡσαΐου, ἡ λέγουσα· Αὐχοῦ ἀκούσετε, καὶ οὐ μὴ συνῆτε· καὶ βλέποντες βλέψετε, καὶ οὐ μὴ ἴδητε.

15 Εἴπαχύνη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ τοῖς ὧστι βαρέως ἡκουσαν, καὶ τοὺς ὅφθαλμοὺς αὐτῶν ἐκάμησαν, μῆστοτε ἴδωσι τοῖς ὅφθαλμοῖς, καὶ τοῖς ὧστι ἀκούσωσι, καὶ ἐπιερέψωσι, καὶ δέστωματα αὐτούς.

16 Τὸν δὲ μεκάριον οἱ ὅφθαλμοι, ὅτι βλέπουσι· καὶ τὰ ὥτα ὑμῶν, ὅτι ἀκούει.

17 Αὕτη γὰρ λέγω ὑμῖν, ὅτι πολλοὶ προφῆται καὶ δίκαιοι ἐπειμησαν ἵδειν ἢ βλέπετε, καὶ οὐκ εἶδον· καὶ ἀκούται ἢ ἀκούετε, καὶ οὐκ ἡκουσαν.

18 Τοὺς δὲ οὖν ἀκούσατε τὴν παραβολὴν τοῦ σπείροντος.

19 Παντὸς ἀκούοντος τὸν λόγον τῆς βασιλείας, καὶ μὴ συνέντος, ἔρχεται ὁ πονηρὸς, καὶ ἀρπάζει τὸ ἐσπαρμένον ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ· οὗτός ἐστιν ὁ παῖς τὴν δόδυν σπαρεῖς.

20 Οὐ δὲ ἐπὶ τὰ πετρώδη σπαρεῖς, οὐτός ἐστιν ὁ τὸν λόγον ἀκούων, καὶ εὐθὺς μετὰ χαρᾶς λαμβάνων αὐτὸν·

21 Οὐκ ἔχει δὲ ῥίζαν ἐν ἑαυτῷ· ἀλλὰ πρόσκαιρός ἐστι· γε-

sexaginta, hoc autem triginta.

9 Habens aures audire, audiatur.

10 Et accedentes discipuli, dixerunt ei: Quare in parabolis loqueris eis?

11 Ille autem respondens ait illis: Quia vobis datum est nosse mysteria regni cælorum: illis autem non est datum.

12 Quisquis enim habet, dabitur ei, & abundabit. qui autem non habet, & quod habet auferetur ab eo.

13 Propter hoc in parabolis eis loquor, quod videntes non vident, & audientes non audiunt, neque intelligunt:

14 Et readimperietur eis prophetia Esaiae, dicens: Auditu audietis, & non intelligetis: & intuentes intuebitur, & non videbitur.

15 Incrassatum est enim cor populi hujus, & auribus graviter audierunt, & oculos suos clauserunt, ne quando videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligent, & convertantur, & sanem eos.

16 Vestri autem beati oculi, quia intuentur, & aures vestrae, quia audiunt.

17 Amen quippe dico vobis, quia multi Prophetæ & justi cuperunt intueri quæ intuemini, & non viderunt; & audire quæ auditis, & non audierunt.